¹ Indichiamo di seguito i casi in cui la grafia dell'originale si discosta da quella in uso per il latino classico.

FRONTESPIZIO

nonnulorumque *per* nonnullorumque.

DEDICATIO LIBRI

Tyramnide *per* Tyrannide.

BENIGNO LECTORI

Haebraice *per* Hebraice; Grece *per* Graece; Charissime *per* Carissime.

INDEX

Aflante *per* Afflante; Lachrimavit *per* lacrimavit; Aprehenderunt *per* Apprehenderunt; Aprehendit *per* Apprehendit; Charitas *per* caritas; caeciderunt *per* ceciderunt; Aponenda *per* Apponenda; Charissimo *per* Carissimo; obedientiam *per* oboedientiam; caeciderunt *per* ceciderunt; Charissimo *per* Carissimo.

PRIMA PARS

23, v. 9: *sufers per* *suffers*; 25, titolo: *asistens per* *assistens*; 29, v. 5: *opportebat per* *oportebat*; 31, v. 4: *scetro per* *sceptro*; 32, v. 3: *laethali per* *lethali*; 36, v. 3: *suportare per* *supportare*; 36, v. 6: *suplicio per* *supplicio*; 42, v. 3: *flammen per* *flamen*; 47, v. 4: *suplicibus per* *supplicibus*; 51, v. 3: *oscurari per* *obscurari*; 57, v. 9: *presto per* *praesto*.

SECUNDA PARS

67, v. 8: *flamminis per* *flaminis*; 74, v. 1: *inctacta per* *intacta*; 74, v. 3: *ofers per* *offers*; 77, titolo: *obedienciam per* *oboedientiam*; 79, v. 3: *condennaverat per* *condemnaverat*.

TERTIA PARS

100, v. 1: *charissima per* *carissima*.

QUARTA PARS

137, v. 6: *equalis per* *aequalis*; 138, titolo: *Sebastiani per* *Sebastiani*; 159, v. 1: *charus per* *carus*; 173, v. 3: *tyramno per* *tyranno*; 180, v. 3: *supleri per* *suppleri*; 185, v. 3: *sucumbere per* *succumbere*; 185, v. 5: *olimpo per* *Olympo*; 208, titolo: *caeciderunt per* *ceciderunt*; 208, v. 4: *caeciderunt per* *ceciderunt*; 228, v. 3: *sucurrere per* *succurrere*; 230, v. 7: *gehennam per* *gehennam*; 233, v. 7: *Caribdim per* *Charybdim*; 254, titolo: *charissimo per* *carissimo*.

Caratteristiche di un latino non classico sono anche le scelte lessicali. Nonostante l'autore esprima nelle sue dichiarazioni di poetica (nel componimento n. 3) l'intenzione di non servirsi di forestierismi, il lessico utilizzato si presenta abbastanza eterogeneo. Notevole è infatti la presenza di grecismi: fra gli altri, *abyssus*, *aether*, *agon*, *blaspheme*, *blasphemare*, *Charybdis* (nella grafia *Caribdis*), *chlamys*, *chorus*, *colaphus*, *daemon*, *eucharistia*, *hypostatice*, *hypostasis*, *idioma*, *lympha* (e *limpha*), *martir*, *myrrha* (nella grafia *mirrha*), *mysticus*, *Olympus* (nella grafia *olimpus*), *pascha*, *patronymicus*, *phoebe*, *prophetizare*, *psallere*, *Scylla*, *thalamus*, *thus*, *zeler*. Si tratta per lo più di termini derivati dalla *Vulgata* geronimiana o dalla prima patristica, benché non manchino voci attestate già in autori della latinità arcaica. Presenti alcuni semitismi: nomi propri di persona e luogo (che seguono talvolta la flessione latina, ma sono per lo più indeclinati), il sostantivo *gehenna* (nella grafia *gehenna*, con dissimilazione per ipercorrettismo) e la locuzione evangelica in aramaico *Eli Eli lamma sabathani*; l'italianismo *pazza*, voce di origine latina, ma derivata a Giovanni Delogu Ibba dal volgare; un sardismo (*coros*), ed un ispanismo (*Socòs*). Presenti vocaboli desunti dalla memoria poetica classica: l'aggettivo *laethifer* (ovvero *letifer*, calco dal greco *thanatēphóros*) rimanda ai composti di tradizione epica, utili perché sentiti come più espressivi, e perché nati in conformità ai metri classici. Tra i termini post-classici registriamo a titolo esemplificativo l'aggettivo indefinito *aliqualis* e il sostantivo *scapular*. Si segnala inoltre l'arcaismo *queis* (per *quibus*, attestato tuttavia anche in Cicerone).